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国内主要大宗商品涨跌观测 

 
数据截至 2018/10/25 15:00 

国内主要大宗商品基差率 

 

 

序号 品种 主力收盘价 现货价 主力基差

1 玻璃 1322.0 1657.7 335.7 25.39%

2 焦煤 1415.0 1630.0 215.0 15.19%

3 螺纹钢 4192.0 4804.1 612.1 14.60%

4 焦炭 2456.5 2745.4 288.9 11.76%

5 聚丙烯 9812.0 10950.0 1138.0 11.60%

6 豆粕 3391.0 3745.3 354.3 10.45%

7 沥青 3484.0 3800.0 316.0 9.07%

8 玉米淀粉 2417.0 2600.0 183.0 7.57%

9 铁矿石 533.0 572.8 39.8 7.46%

10 甲醇 3256.0 3460.0 204.0 6.27%

11 热轧卷板 3948.0 4180.0 232.0 5.88%

12 白糖 5176.0 5470.0 294.0 5.68%

13 PTA 6770.0 7095.0 325.0 4.80%

14 棉花 15145.0 15842.0 697.0 4.60%

15 塑料 9335.0 9750.0 415.0 4.45%

16 镍 102040.0 105350.0 3310.0 3.24%

17 动力煤 638.2 656.0 17.8 2.79%

18 PVC 6410.0 6575.0 165.0 2.57%

19 锌 22165.0 22620.0 455.0 2.05%

20 菜籽油 6539.0 6618.3 79.3 1.21%

21 铅 18420.0 18575.0 155.0 0.84%

22 棕榈油 4664.0 4690.0 26.0 0.56%

23 菜籽粕 2514.0 2513.3 -0.7 -0.03%

24 铜 49760.0 49595.0 -165.0 -0.33%

25 白银 3608.0 3587.0 -21.0 -0.58%

26 原油 536.3 532.6 -3.7 -0.68%

27 黄金 278.5 276.5 -2.0 -0.72%

28 铝 14255.0 14140.0 -115.0 -0.81%

29 锰硅 8800.0 8700.0 -100.0 -1.14%

30 锡 147720.0 146000.0 -1720.0 -1.16%

31 硅铁 6826.0 6700.0 -126.0 -1.85%

32 豆油 5670.0 5555.8 -114.2 -2.01%

33 豆一 3709.0 3574.7 -134.3 -3.62%

34 鸡蛋 4208.0 3890.0 -318.0 -7.56%

35 天然橡胶 11785.0 10700.0 -1085.0 -9.21%

36 玉米 1891.0 1660.0 -231.0 -12.22%

37 苹果 10834.0 6700.0 -4134.0 -38.16%

主力基差率



 
 

国内主要大宗商品近远月市场结构 

 

产业链 品种 现货价格 近月 次远月 远月 远期结构

铁矿石 572.8 533.0 529.0 526.0

焦煤 1630.0 1415.0 1305.0 1388.5

焦炭 2745.4 2456.5 2312.0 2222.5

锰硅 8700.0 8800.0 8374.0 7970.0

硅铁 6700.0 6826.0 6708.0 6520.0

螺纹钢 4804.1 4192.0 3819.0 3639.0

热轧卷板 4180.0 3948.0 3739.0 3603.0

黄金 276.5 278.5 281.7 282.9

白银 3587.0 3608.0 3612.0 3638.0

PVC 6565.0 6410.0 6375.0 6400.0

玻璃 1657.7 1322.0 1290.0 1288.0

铜 49595.0 49750.0 49760.0 49770.0

铝 14140.0 14215.0 14255.0 14240.0

锌 22620.0 22530.0 22165.0 21845.0

铅 18575.0 18560.0 18420.0 18160.0

镍 105350.0 102140.0 102040.0 101730.0

锡 146000.0 147720.0 149470.0 151490.0

动力煤 656.0 638.2 615.2 598.8

原油 595.0 536.3 537.5 532.8

沥青 3800.0 3484.0 3442.0 3440.0

甲醇 3460.0 3256.0 2928.0 2909.0

聚丙烯 11750.0 9812.0 9368.0 9194.0

塑料 9750.0 9335.0 9045.0 8985.0

天然橡胶 10700.0 10485.0 11785.0 12105.0

豆一 3574.7 3709.0 3811.0 3851.0

豆粕 3745.3 3391.0 2911.0 2836.0

菜粕 2636.7 2514.0 2450.0 2371.0

豆油 5555.8 5670.0 5772.0 5838.0

棕榈油 4690.0 4664.0 4892.0 4966.0

菜籽油 6618.3 6539.0 6723.0 6890.0

PTA 7095.0 6770.0 6700.0 6648.0

棉花 15842.0 15145.0 15925.0 16440.0

白糖 5470.0 5176.0 5240.0 5307.0

鸡蛋 3890.0 4310.0 4208.0 3685.0

苹果 8400.0 10834.0 11228.0 8351.0

玉米 1660.0 1891.0 1993.0 2065.0

玉米淀粉 2600.0 2417.0 2467.0 2529.0

备注：红色为主力合约

油脂油料

纺织

农副产品

玉米

黑色

贵金属

非金属建材

有色

能源化工



 
 

宏观重点提示 

重点关注：9月中国银行业资产及负债。 

交易提示：中国银行业金融机构 9 月底境内总资产 257.3 万亿元人民币，同比增长 7%。中国银行业金融机构 9 月底

境内总负债 236.4万亿元人民币，同比增长 6.7%。 

盘面影响：经历持续去杠杆后，中国银行业及实体企业杠杆水平趋稳，去杠杆或暂告一段落。经济稳增长可期，市

场预期不会出现系统性风险，汇市股市有望低位企稳。 

 

油化工重点提示 

重点关注：原油产量；伊朗问题。 

交易提示：沙特官员表示，原油市场可能在四季度转向过剩，沙特将在生产上应对这种变化；据报道，为避开美国

制裁，欧盟伊朗将建立易货贸易体系，欧洲在购买伊朗石油后可以用等价的商品和服务支付，该体系并

不能保住所有欧盟和伊朗的生意往来。 

盘面影响：油价近期大幅调整动摇部分产油国增产意愿，伊朗原油制裁期限临近，各方应对及效果还需观察，短期

原油价格震荡调整的概率较大。 

 

煤化工重点提示 

重点关注：电厂库存；进口煤政策。 

交易提示：目前港口动力煤 5500 大卡报价降至 660 元/吨左右，贸易商加速出货。秦皇岛煤炭库存为 426 万吨，大

秦线秋季检修已结束，后期港口调入将逐步恢复。截至 10 月 25 日，下游六大电厂库存为 1582.28 万吨，

存煤可用天数为 31.45 天，日均耗煤量仍维持在 50 万吨左右。9 月份中国进口动力煤 909 万吨同比下降

11.06%，但整体供给仍相对充裕。 

盘面影响：下游需求恢复不及预期，预计动力煤仍维持高位震荡，继续上行压力较大。 

 

 

 

 

 



 
 

黑色金属重点提示 

重点关注：现货成交情况；我的钢铁网库存。 

交易提示：昨日上海地区主流钢厂报价 4640-4670，较前一日持稳或略涨 10，成交方面还可以，盘中跟随期货，成

交也有波动，不过还是低价资源成交放量，涨后价成交有限。小厂抗震资源价格比较稳定，报 4570-

4600，成交一般偏差的状态，不过库存比较低，有断规格现像。我的钢铁库存数据：钢厂库存 172.14 万

吨，环比下降 5.99万吨；社会库存 377.68万吨，环比下降 33.90万吨。 

盘面影响：库存仍处高速去化之中，预计螺纹钢价格仍将以震荡为主。  

 

有色金属重点提示 

重点关注：LME镍库存；国内镍矿港口库存；上期所镍库存。 

交易提示：截至 10 月 25 日，LME 镍库存为 219654 吨，较上周同期库存下降 270 吨。截至 10 月 19 日，国内镍矿港

口库存为 1427 万吨，较前一周同期库存增加 26 万吨。国内镍矿港口库存自 6 月初以来一直处于增加状

态，增幅在 78%左右。截至 10月 19日，上期所镍库存为 15041吨，较前一周库存减少 1163吨。 

盘面影响：近期国内外镍库存都处于一个较为平稳的状态，无明显增减，但是国内镍矿港口库存增幅较大，后期国

内电解镍供应将增多。在经济基本面无明显好转的情况下，镍价预计震荡走弱概率较大。 

 

农产品重点提示 

重点关注：豆粕出口退税取消。 

交易提示：财政部近日印发关于调整部分产品出口退税率的通知，取消了豆粕出口退税。近两年，中国豆粕出口维

持约二百万吨的水平。 

盘面影响：继近期放开自印度进口菜粕后，本次取消豆粕出口退税，均集中于改善贸易战背景下蛋白粕的供给。目

前豆粕仍受惠于生猪禁运的存栏上升，预期价格高位震荡概率偏大。 

 

 

 

 

 



 
 

软商品重点提示 

重点关注：全国籽棉收购价格。 

交易提示：目前，“双 28”机采棉现货成交价格 15500-15700 元/吨，“双 29”机采棉 15700-16000 元/吨(白棉 3 级，

杂质 2.5 以内)。近期由于天气原因，籽棉质量较前期有所下降，复采的籽棉逐步上量，好花越来越少。

各区域籽棉价格如下：昌吉区域 5.6-5.7 元/公斤，奎屯区域 5.7～5.9 元/公斤，乌苏区域 5.7-5.8 元/

公斤，精河、博乐区域籽棉价格 5.9-6.1 元/公斤（40%衣分，13%水分），棉籽价格基本稳定在 1.6 元/公

斤左右。 

盘面影响：市场悲观情绪持续，郑棉继续弱势震荡整理，建议观望。 

 

期权重点提示 

重点关注：认沽认购比；隐含波动率。 

交易提示:（1）截至 2018 年 10 月 25 日，50ETF 期权当日成交量认沽认购比为 102.84%，较上一交易日 71.33%上升

31.51 个百分点。近期日认沽认购比变化显著，且隐波率处高位，短期市场情绪切换较快，建议尝试买

入跨式策略做多波动率。 

（2）截至 2018 年 10 月 25 日，豆粕期货主力合约平值期权隐含波动率为 23.67%，较上一交易日 24.16%

下降 0.49个百分点。近期隐波率变化较小，策略上建议尝试卖出跨式做空波动率。 

（3）截至 2018 年 10 月 25 日，白糖期货主力合约对应的平值期权隐含波动率为 14.88%，较上一交易日

15.08%下降 0.2个百分点。隐波率变化偏震荡，策略上建议尝试卖出跨式做空波动率。 

 

外汇重点提示 

重点关注：美国三季度 GDP（10月 26 日晚公布）。 

交易提示：美国季度 GDP 前值录得 4.2%，为 2009 年四季度以来最佳表现，但市场预期这样的高增长无法持续，本

次预测值为 3.3%，市场预期增速回落。 

盘面影响：如果实际数据好于市场预期，那么美元将会加速上攻；如果公布值弱于预期，则会使美元继续承压走弱。 
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